
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 39Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003/2020 - ADEPARÁ, 02 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de JANEIRO/20, aos ser-
vidores abaixo relacionados.

PAE/ E-Pro-
tocolo Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60

2019/646993 57226263/1 KETTY REJANE MARINHO DA 
SILVA 2016/2019  X 06/01/2020 A 04/03/20

2019/54771 54196893/1
 SAMUEL SAMPAIO MORAIS 2013/2016 X  02/01/2020 A31/01/2020

2019/630489 54186960/1
 

PEDRO PAULO MATOS DE 
ARAUJO 2013/2016 X  13/01/2020 A11/02/2020

2019/630400 55588068/1
 DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 2015/2018 X  06/01/2020 A04/02/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512518

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 071/2013, 

publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.072, de 26 de dezembro de 
2019:
Onde se lê: 16/12/2019 à 15/12/2020
Leia-se: 16/12/2019 à 15/04/2020

Protocolo: 512662
ERRATA

Na PORTARIA nº 3344/2019 de 27 de agosto de 2019, 
publicada no DOE nº 33.994 de 26 de setembro de 2019, referente a 
remoção do servidor Marcelo ANDRE SILVA RIBEIRO mat- 54189781/1.
Onde se lê: Gerencia Regional de Almeirim/ Escritório de Gurupi
Leia-se:     PFA de Gurupá a contar de 01 de setembro de 2019.

Protocolo: 512594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº004/2020 - ADEPARÁ, DE 02 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente confe-
ridas pelo artigo 15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 0657300155 2019 4 00018 153 
0001768 29 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art.72, inciso III da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO, 
matrícula nº 5882729/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
17/12/2019 a 24/12/2019, decorrente do falecimento de seu Tio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512510
PORTARIA Nº002/2020 - ADEPARÁ, DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2019/548517.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DE REMOÇÃO do servidor.

R E S O L V E:
PRORROGAR: os efeitos da PORTARIA 4195/2018 que trata da remoção da 
servidora PATRICIA REIS COSTA, matrícula 57175987/1, cargo Assistente 
Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, GSIE/DDIA para o serviço de Inspeção Estadual/SIE 026 
Matadouro Frigorifi co MAFRIBAR Município de Barcarena pelo período de 31 
de dezembro de 2019 a 30 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 512539
PORTARIA Nº 005/2020 - ADEPARÁ, 

DE 02 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002
CONSIDERANDO o porcesso 2019/493757, de 09 de outubro de 2019, que 
solicita remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.         
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor EMANOEL SILVA SODRÉ, matrícula n° 
54191193/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, do SIE 022 locali-
zado no Município de Benevides para o SIE 026 no Município de Barcarena, 
a contar de 01 de novembro de 2019 a 01/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 512549
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0918/2019 – 26.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as condutas do 
empregado J.A.M.C. tendo em vista o não cumprimento da determinação 
de compensação de dias no qual este foi liberado para participar de 
Concurso público, realizado no município de Marabá no período de 11 a 
15/02/2019, bem como a recusa pelo referido empregado em dar ciência 
em PORTARIA de remanejamento.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, composta pelos empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- 
Extensionista Rural I, WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES - Extensio-
nista Rural I e ESTELA DA SILVA PALMEIRA-Técnica de Recursos Humanos, 
para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente ao fatos acima 
descritos, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do início dos 
trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório cir-
cunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas le-
gais pertinentes, assegurando ao empregado o direito à ampla defesa e ao 
contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512646
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 29, Inciso II, da Lei 
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 230/2019-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 001/2020.
Nº do Processo: 455812/2019.
Nº da Cotação Eletrônica: 007/2019
 PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ X AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDENTES S/S, sobre o CNPJ nº 
11.254.307/0001-35.
 OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada e Credenciada para 
prestação de Serviços de Auditoria do Balanço Patrimonial e demais De-
monstrações Contábeis referentes ao exercício a ser encerrado em 31 de 
dezembro de 2019. Para atender as necessidades desta Empresa de Assis-
tência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, conforme 
especifi cação neste Termo de Referência, em consonância com as normas 
e diretrizes abaixo estabelecidas neste Edital.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016 c/c Art.2, § 2º 
do Decreto nº 2.314, de 27 de Dezembro de 2018, a saber:
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
ORÇAMENTO:
Elemento de Despesa: 3390-35.
Fonte: 0261- Recurso Próprio.
Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão.
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Marituba (PA), 03 de Janeiro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE – EMATER/PA.

Protocolo: 512484


